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1 Strategi som ska minska ungdomskriminalitet 
på våra gator och i våra bostadsområden

Det finns inget ”generalrecept” på hur ungdomsbrottsligheten ska bekämpas på 
bästa sätt. Det finns istället mängder med kriminologiska teorier om 
brottsprevention. Delar av det har redovisats i denna rapport. Vissa metoder och 
åtgärder anses framgångsrika under vissa omständigheter. Oftast krävs det en 
kombination av olika brottsförebyggande åtgärder för att arbetet ska bli effektivt. 
Grunden i det brottsförebyggande arbetet bör
bygga på kunskap och samverkan. Det krävs också en kombination av social- och 
situationell brottsprevention genom att arbetet ska inriktas mot antingen individer 
eller situationer för att förhindra brott. 

Det man många gånger talar om är vikten av samverkan mellan olika aktörer för 
att motverka ungdomsbrottslighet. En avgörande faktor för ett effektivt och 
långsiktigt brottsförebyggande arbete, är att det bedrivs i nära samarbete med 
polisen. Fokus i samverkan bör ligga på att förebygga brott. Om syftet blir för 
brett finns risken att de brottsförebyggande aspekterna prioriteras ner till förmån 
för andra frågor.

Det man även talar om är att redan i tidig ålder börja tala om moraliska frågor och 
värderingar med barn och ungdomar, för att minska risken att ungdomarna 
hamnar i brottsliga sammanhang. Vissa talar om att påbörja diskussion om 
moraliska frågeställningar redan i förskoleåldern eller i början på grundskolan. 
Därför blir grundskolan och socialtjänsten en otroligt viktig aktör när det gäller att 
fånga upp barn- och ungdomar som kan behöva extra stöd och omsorg. 

2 Metod och syfte

Strategin mot minskad ungdomskriminalitet och minskad droganvändning ska 
bygga på kunskap om den lokala problembilden. Arbetet ska bedrivas i samverkan 
och bygga på ett långsiktigt-, hållbart- systematiskt arbete.

3 Målsättning  

Ungdomskriminaliteten ska minskas och droganvändningen hos ungdomar ska 
minskas. Det brottsförebyggande arbetet med inriktning ungdomskriminalitet ska 
bedrivas kunskapsbaserat och ska kontinuerligt följas upp och utvärderas.
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4 Målsättning för arbetets brottsförebyggande 
inriktning ska bygga på: 

o Minska brottsbenägenheten

o Stärka formell och informell social kontroll 

o Försvåra genomförandet av brott  

o Lindra brottens skadeverkningar 

o Minska obefogad rädsla för brott

5 Minska brottsbenägenheten

Skyndsamma och samordnade insatser ska riktas till barn och unga som bedöms 
vara i riskzonen för att hamna i kriminalitet. De ungdomar som begår så kallade 
strategiska brott ska prioriteras då risken är mycket stor att de hamnar i ett 
livslångt brottsligt beteende. Under kategorin strategiska brott tillhör brotten rån, 
tillgrepp av motorfordon och brott som t.ex. hot- eller våld mot tjänsteman och 
övergrepp i rättssak. 
Skyndsamma och samordnande insatser ska riktas till unga som hamnat i missbruk 
av droger eller riskerar att hamna i missbruk. Det drogförebyggande arbetet ska 
utvecklas och tillgången på alkohol och narkotika ska minskas både genom 
strategiska och operativa insatser. 
Samverkansgrupper ska utveckla och effektivisera sitt preventiva arbete. Detta kan 
ske genom t.ex. sociala insatser grupper, arbetsgrupper enligt 
samverkansöverenskommelsen (Kommun och Polis) alternativt samverkan 
gemensam lägesbild (Möte som hålls en gång i veckan, samverkansaktörer interna 
och externa aktörer). Idag finns det fyra arbetsgrupper för 
samverkansöverenskommelsens mellan kommun och Polis. En arbetsgrupp för 
varje prioriterat område. 

6 Stärka formell och informell social kontroll 

Den formella kontrollen kan stärkas genom ökad polisiär närvaro. Den polisära 
närvaron önskas bedrivas genom ett brottsförebyggande arbete på de platser, där 
störst effekt uppnås. Nuvarande lokala lägesbild ska inventeras kontinuerligt och 
uppdateras och där med styra vilka geografiska platser arbetet ska bedrivas på. 
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Polisens resurser när det gäller brottsförebyggande är just nu väldigt svaga, dock är 
det en önskan ifrån kommuns sida att en resursförstärkning kan ske i närtid, men 
inget kommunen råder över. 
Utredning om utökad kameraövervakning eller andra tekniska gärder kan 
användas för att förebygga och bekämpa brott samtidigt som ett starkt skydd för 
den personliga integriteten ska beaktas. 
Användning av väktare eller ordningsvakter ska användas på ett ändamålsenligt 
sätt och styras efter den lokala lägesbilden. Väktare ska arbeta kontaktsökande 
med ungdomar, bygga goda relationer, vara goda förebilder åt ungdomar. 
Den formella kontrollen med hjälp av väktare ska leda till en förändrad attityd hos 
ungdomar som leder till att brottsbenägenheten minskas. Arbetet ska också 
bedrivas med syfte att avskräcka, genom att öka upptäcktsrisken.
Den halvformella sociala kontrollen genom grannsamverkan mot brott ska 
utvecklas och effektiviseras. Fler grannsamverkansområden ska skapas och 
nuvarande ska stärkas genom utbildning och en tydlig bild av den lokala 
problembilden ska kontinuerligt återges till dessa kontakter.
Ytterligare inslag av halvformell kontroll genom t.ex. föräldravandringar och 
nattvandrare ska utvecklas. En utökning av vuxennärvaro i samhället bidrar till 
ökad trygghet, samtidigt som detta får drog- och brottsförebyggande effekter. 
Samverkansformer ska ses över. 

7 Försvåra genomförandet av brott  

Kunskap om situationellt brottsförebyggande arbete ska spridas till kommunens 
olika förvaltningar och aktörer. Verksamheter, tjänster och platser som är särskilt 
utsatta för brottsrisker ska bli medvetna om riskerna. Informationskanaler är 
genom arbetsgruppsmöten, samverkansmöten, grannsamverkan och genom 
kommunala träffar med företagare i Tyresö 
Vid ny- eller ombyggnation av bostäder och offentlig miljö ska en utökad hänsyn 
tas till brottsförebyggande aspekter. Brottsprevention i detta sammanhang kan ske 
genom teorin CPTED (Crime prevention through environmental design) 
byggnation och utformningen av den fysiska miljön ska ske på ett så sätt att 
tryggheten ökas och att brott försvåras. 

8 Lindra brottens skadeverkningar 

Brottsutsatta, framförallt ungdomar som utsätts för brott i större utsträckning än 
vuxna ska få professionell hjälp att bearbeta sina psykiska besvär efter ett 
brottstillfälle. De kan handla om råd och stöd efter att själv ha blivit utsatt för 
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våld, bevittnat våld eller bevittnat våld i nära relation. Unga brottsutsatta ska 
prioriteras då konsekvenserna kan bli allvarligare ju yngre personen är som 
drabbats. Här handlar det även om att tillgodose vittnesstöd i olika former, så att 
de får den hjälp de behöver. 

9 Minska obefogad rädsla för brott

Redovisa en verklig bild av brottsutvecklingen i kommunen. Detta så att 
medborgare inte ska känna obefogad rädsla eller känna otrygghet. På så vis ska 
både ungdomar och vuxna slippa att anpassa sitt liv efter otrygghet och rädsla. 
Tyresö kommun ska ha ett tydligt medborgarperspektiv med en uttalad lyhördhet, 
detta ska spegla sig i ett kontinuerligt arbete med att inventera otrygga platser, för 
att i nästa steg se över om brotts- och trygghetsskapande åtgärder kan vidtas.

Till denna tjänsteskrivelse bifogas en handlingsplan, där olika mål satts upp när det 
gäller ungdomsbrottslighet och drogförebyggande. I handlingsplanen anges ett 
mål, vidare ett exempel på en aktivitet som ska hjälpa till att nå målet, vilken 
verksamhet eller aktör ska ansvara för aktiviteten, vilka aktörer ska medverka och 
hur kan samverkan se ut. 
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